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ÚVOD

Současným trendem v přepravě nových automobilů je odklon od železniční dopravy.

Stále mírně převažuje transport po železnici nad transportem silničním, otázkou ale zůstává

na jak dlouho. Finančně se v některých případech do mnoha míst vyplatí přeprava silničními

nákladními vozidly. Železniční přeprava automobilů ze závodu ŠKODA AUTO a. s. Vrchlabí

má výsadní postavení na trasách do Německa, respektive do německých přístavů. Silniční

nákladní vozidla naopak vládnou ve vnitrostátní přepravě.

V následující práci bude nastíněna současná technologie přeprav nových automobilů

po železnici ze závodu ŠKODA AUTO a. s. ve Vrchlabí od jejího počátku až do místa řazení

ucelených vlaků, kterým je seřaďovací stanice Nymburk, směřujících do logistických skladů

ŠKODA AUTO a. s. v Německu nebo do německých přístavů. Práce se snaží hledat řešení,

které by přineslo zefektivnění těchto přeprav a jejich zrychlení za pokud možno stejných

ekonomických nákladů. Hlavním cílem práce je takovéto řešení najít a prokázat lepší nabídku

železničního spojení a tím umožnit větší konkurenceschopnost železniční dopravy oproti

dopravě silniční.
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1 ŠKODA AUTO A. S.

V následující kapitole bude popsán stručný přehled společnosti ŠKODA AUTO a. s. (dále

jen ŠKODA AUTO), její postavení v České republice, historie a současnost závodu

ve Vrchlabí a jeho předpokládaný rozvoj v budoucích letech, který se dle slov vedoucího

železniční dopravy v závodu ŠKODA AUTO Vrchlabí již zřejmě nerealizuje.

1.1 Společnost ŠKODA AUTO a. s.

ŠKODA AUTO a. s. je dnes jedním z nejdůležitějších průmyslových podniků v ČR,

je dceřinou společností německého Volkswagenu a jejím hlavním předmětem činnosti

je vývoj, výroba a prodej silničních vozidel a jejich příslušenství. V České republice

má ŠKODA AUTO a. s. hlavní závod v Mladé Boleslavi a dva pobočné závody ve Vrchlabí

a Kvasinách. V Mladé Boleslavi se nachází hlavní výrobní závod společnosti včetně kapacit

na produkci motorů a převodovek.

ŠKODA AUTO a. s. patří mezi společnosti, které nejvíce investují do výzkumu, vývoje

a inovací, a to nejen pro své vlastní potřeby, ale i pro ostatní automobilové závody v rámci

koncernu. Tuto skutečnost potvrzuje i projekt rozšíření technologického centra v Mladé

Boleslavi, které se po dokončení stane třetím nejvýznamnějším vývojovým centrem v rámci

skupiny Volkswagen na celém světě (1).

1.2 Historie závodu ve Vrchlabí

Výroba vozů ve Vrchlabí a její tradice sahá až do roku 1864, kdy byl založen podnik

na vozy a anglické sedlářství firmy Petera a synové (2). Rozšířením firmy v letech 1904-1906

došlo k výstavbě závodu ve středu města, který je využíván k výrobě automobilů doposud.

Od roku 1946 byl závod přičleněn k AZNP Mladá Boleslav (později Škoda Mladá Boleslav)

a Vrchlabí se začalo orientovat na výrobu lehkých užitkových variant osobních automobilů

Škoda. Ve Vrchlabí se až do roku 1981 udržela výroba užitkových vozů. Od tohoto roku

až do současnosti se ve Vrchlabí vyrábí jen osobní automobily. V roce 1991 se Škoda Mladá

Boleslav stala součástí koncernu Volkswagen a Škoda Vrchlabí zůstalo jedním z výrobních

závodů ŠKODA AUTO a. s. Podnik ŠKODA AUTO a. s. se stal vedle firem VW, Audi a Seat

čtvrtou značkou koncernu. Podnik investoval do výrobních kapacit. Například byla

vybudována lakovna v Mladé Boleslavi a modernizovaly se provozy ve Vrchlabí

a v Kvasinách. V roce 2008 bylo ze strany koncernu Volkswagenu definitivně zamítnuto
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rozšíření Vrchlabského závodu a tak zde nadále pouze setrvává výroba modelu Škoda

Octavia, která se sem vrátila z výroby na Slovensku. Konkurenceschopnost závodu

ve Vrchlabí snižuje z velké míry špatná dopravní obslužnost průmyslové zóny a také omezená

nabídka ploch pro potřeby rozvoje závodu.
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2 TECHNOLOGIE P ŘEPRAV NA ŽELEZNICI A JEJICH

ZPŮSOB ORGANIZOVÁNÍ

Jako první bude definováno jakým způsobem mohou být zásilky automobilů po železnici

přepravovány, a to tak že automobily jsou v režii Českých drah dceřiné společnosti ČD

CARGO a. s. (dále jen ČD CARGO) přepravovány formou vozových zásilek, nebo jako

skupiny vozů, nejčastěji však jsou přepravovány jako ucelený vlak až do místa svého určení.

V případě závodu ve Vrchlabí převažuje forma uceleného vlaku, nejprve do seřaďovací

stanice Nymburk, kde se následně vozy rozřazují a dále řadí do ucelených vlaků společně

se zásilkami automobilů z ostatních závodů ŠKODA AUTO z Mladé Boleslavi a nebo

z Kvasin. V následujících odstavcích budou rozlišeny jednotlivé kategorie vlaků a zásilek

vozů a bude představeno jakým způsobem jsou automobily po železnici na železničních

vozech přepravovány.

2.1 Kategorie vlaků

Veškeré přepravy pro automobilový průmysl u ČD CARGO jsou kvalifikovány jako

přepravy nadřazeného systému přednostní zátěže. Ty jsou smluvně sjednány mezi obchodním

zástupcem ČD CARGO a se zákazníkem. Pokyny pro přepravu přednostní zátěže jsou

uvedeny v přehledu vlaků nadřazeného systému přednostní zátěže vydávané každoročně ČD

CARGO odborem technologie a organizace dopravy a je součástí pomůcek GVD (grafikonu

vlakové dopravy, dále jen GVD) jako souhrn potřebných pomůcek pro organizování a řízení

dopravy na síti SŽDC, s. o. (dále jen SŽDC) (3).

Síť vlaků nadřazeného systému přednostní zátěže zahrnuje v jízdním řádu nákladních vlaků

GVD kategorie Nex (nákladní expres) a Rn (rychlý nákladní vlak). Tyto vlaky v rámci ČR

vzájemně propojují nejdůležitější hospodářská centra a pohraniční přechodové stanice tak,

aby v jejím rámci byly vozové zásilky přepraveny do stanice určení vždy do druhého

dne po nakládce nebo do rozhodujících seřaďovacích stanic sousedních železnic taktéž

nejdéle do druhého dne. Kromě toho je síť vlaků nadřazeného systému vedena tak,

aby pokryla přípojné stanice překladišť kombinované přepravy, protože kontejnery

a výměnné nástavby jsou považovány za přednostní zásilky a v automobilovém průmyslu jsou

stále častěji využívány. Zásilky s automobily jsou přepravovány jako jednotlivá vozová

zásilka, skupina vozů, nebo jako ucelený vlak, případně ucelený skupinový vlak.
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2.2 Jednotlivé vozové zásilky

Jednotlivou vozovou zásilkou se rozumí zásilka, k jejíž přepravě je potřeba samostatný

železniční vůz (4). Za vozovou zásilku se rovněž považují vozy soukromé, které jsou

využívány při přepravě automobilů ze závodu ve Vrchlabí, jak si uvedeme níže. Přeprava

jednotlivých vozových zásilek se provádí pravidelnými vlaky nákladní dopravy, popř.

na žádost odesilatele zvláštním vlakem. Prostoj vozů v seřaďovacích stanicích, který

je u takové přepravy nevyhnutelný, zvyšuje riziko částečné či úplné ztráty přepravovaného

zboží a prodlužuje celkovou dobu přepravy. Tímto způsobem jsou přepravovány zásilky

s automobily do destinací s nevýrazným proudem přepravovaného zboží.

2.3 Skupiny vozů

Skupina vozů musí být u ČD CARGO tvořena minimálně pěti železničními vozy. Zásilky

ve skupinách podává odesilatel k přepravě jedním nákladním listem (4). Podání zásilek

se musí uskutečnit v jedné železniční stanici, což je předpoklad pro přepravu skupiny vozů

na jeden nákladní list. Po celé přepravní cestě (trase) se přepravují společně a jsou určeny

pro jednoho příjemce v jedné železniční stanici určení. Skupiny vozů jsou v určených

stanicích odvěšovány nebo přivěšovány. Sestavením skupin vozů v rámci nákladních vlaků

dochází k částečné eliminaci negativních dopadů pobytu železničních vozů v seřaďovacích


[…]


na dopravní cestu. To stejné platí v opačném případě, kdy nižší hmotnost vlaku přináší nižší

náklady. Jejich rozhodující výše zůstává vždy sejná, tedy vždy budou náklady navržené trasy

nižší než ty u trasy původní.
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V následujícím grafu (obrázek 4) jsou znázorněny náklady na trakční energii a dopravní

cestu u obou variant.

Graf celkových náklad ů obou tras na trak ční
energii a dopravní cestu
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Obrázek 4: Graf celkových nákladů obou tras za trakční energii a dopravní cestu

Zdroj: autor

Skutečnost, že náklady jsou vždy nižší v navržené variantě, by se změnila pouze

v případě, že by cena nafty dosáhla ceny přibližně 222 Kč za litr a tím by se převýšily náklady

na trakční energii a náklady na použití dopravní cesty v původní trase. Za předpokladu

že takováto situace nenastane, lze tvrdit že nově navržená trasa vlaku je ekonomicky

výhodnější oproti trase současné.
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ZÁVĚR

V práci byla zhodnocena současná trasa vlaku a byla navržena nová trasa. Tato nová trasa

není využívána dle slov ČD CARGO z důvodu velké finanční náročnosti. Toto tvrzení by

bylo pravdivé v případě, že by pro jízdu vlaku bylo nutné vystavit další vozidlo nebo

prodloužit pracovní dobu zaměstnanců obsluhujících tento vlak do takové míry, aby přesáhlo

náklady na trakční energii a na použití dopravní cesty jedné jízdy vlaku tam a zpět v současné

trase. Zde se ale povedlo prokázat, že za určitých podmínek nejsou tyto vyšší náklady nutné.

Byla stanovena součinnost všech nutných technologických procesů tak, aby nevznikly

žádné další výdaje spojené s touto přepravou. To umožnilo porovnat rozhodující údaje

spotřebované trakční energie a nákladů za použití dopravní cesty v obou variantách. Bylo tedy

prokázáno, že navrženou trasou lze vlak provézt za nižší provozní náklady.

Cílem práce bylo nalézt trasu a způsob jak dobu přepravy zrychlit. Toho bylo docíleno

za předpokladu, že společnost ŠKODA AUTO naloží nové automobily na železniční vozy

mezi 6:00 hod. a 13:00 hod. Pokud by tedy společnost zaručila tuto dobu nakládky, mohla by

společnost ČD CARGO nabídnout navržený spoj a dodržet tak požadovanou kratší dobu

přepravy a dokonce za nižší provozní náklady, které by mohli hrát roli při tvorbě ceny

za zmiňovanou přepravu, nehledě na to, že nově navrženou trasou by vzniklo i pro ostatní

zákazníky v oblasti Vrchlabí kvalitnější železniční spojení s ostatními částmi republiky.

V opačném případě, při neochotě společnosti ŠKODA AUTO nakládat své automobily

v ranních hodinách místo odpoledních v současnosti a při neochotě společnosti ČD CARGO

nabídnout lepší železniční spojení, nelze zkrátit dobu přepravy a vyhovět tak moderním

požadavkům v dopravě.
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Příloha 1: Přehled technických normativů hmotnosti nákladních vlaků na trati 510

Příloha 2: Jízdní doby pro nákladní vlaky v mezistaničních úsecích tratě 510

Jízdní doby v mezistaničních úsecích tratě 510 dle SJŘ

jízdní doba
traťový úsek

tam zpět

Zastavení vlaku ve stanici

Kunčice nad Labem

Martinice v Krkonoších
12 10 v Martinicích

Martinice v Krkonoších

Roztoky u Jilemnice
8 10

Roztoky u Jilemnice

Stará Paka
12 12 ve St. Pace

Stará Paka

Nová Paka
6 6

Nová Paka

Lázně Bělohrad
13 18 v Lázně Bělohrad

Lázně Bělohrad

Ostroměř
15 13

Ostroměř

Smidary
12 12 ve Smidarech

Smidary

Nový Bydžov
8 9

Nový Bydžov

Chlumec nad Cidlinou
15 13

Zdroj: autor na podkladě pomůcek GVD

Příloha 3: Výřez z NJŘ se zakresleným nově trasovaným vlakem Pn 63470

Příloha 4: Výřez z NJŘ se zakresleným nově trasovaným vlakem Vn 54381

Příloha 5: Oběh vozidel SOKV Ostrava, PJ Česká Třebová, PP Hradec Králové TS 722

Dvojice lokomotiv řady 742:

TS 722

Hradec Králove

Jarom ěř

Trutnov st řed
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Příloha 6: Oběh vozidel SOKV Ostrava, PJ Česká Třebová, PP Trutnov TS 772

Lokomotiva řady 742:

TS 772

Trutnov st řed

Trutnov hl. n.

Kun čice nad Labem

Vrchlabí

Rokytnice nad J.

72232

2:10

2:30
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9334493
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Příloha 7: Navržený oběh vozidel SOKV Ostrava, PJ Česká Třebová, PP Hradec Králové TS 722

Dvojice lokomotiv řady 742:

TS 722

Hradec Králove

Jarom ěř

Trutnov st řed

Trutnov hl. n.

Kun čice nad Labem

Vrchlabí

Chlumec nad C.
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Příloha 8: Navržený oběh vozidel SOKV Ostrava, PJ Česká Třebová, PP Trutnov TS 772

Lokomotiva řady 742:

TS 772

Trutnov st řed

Trutnov hl. n.

Kun čice nad Labem

Vrchlabí

Rokytnice nad J.

:

1. den

72232

2:10

2:30

2:34

4:34

5:12

2:15

83130

8342093
34

1

83
42

1

93340

63
31

1

6:17 10:27 11:16

6:26 10.20

13:38 14:05

16:30

83
43

1

63
32

1 63312

19:10

17:25

20:00

20:06 22:50

22:5
8