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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student přistoupil k řešení BP systematicky s jasně vytyčeným cílem, kterého v závěru
práce dosáhl. Získal si relevantní zdroje informací o současném stavu a způsobu přepravy.
Navržené řešení je zhodnoceno po stránce technologické a ekonomické, kdy je užito platných
vzorců pro výpočet ceny za použití železniční dopravní cesty a je provedena kalkulace
spotřeby trakční energie.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:
Výsledkem práce je navržení a ekonomické zhodnocení nové trasy přepravy ze ŠKODA

AUTO Vrchlabí do stanice Nymburk. Navržená varianta je dle autora z hlediska nákladovosti
výhodnější. S tímto tvrzením se dá souhlasit. Navržené časové polohy tras navíc nepřinášejí
další náklady na technologické zajištění proveditelnosti. Práce přináší možnost aplikace
navrženého řešení v praxi a tím možnost snížení celkových nákladů dopravce na
uskutečněnou přepravu. Řešení by se mohlo stát jedním z kroků, jak přispět ke zvýšení
konkurenceschopnosti železnice na dopravním trhu.

Dalším přínosem je i zpracování oběhů hnacích vozidel pro navrženou variantu.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá všem normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce je zpracována přehledně se všemi formálními náležitostmi, úprava odpovídá

směrnici. Tabulky a obrázky jsou vhodně rozvrženy a umístěny.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:
Příloha 2 - Ve sloupci "Zastavení vlaku ve stanici" je uvedeno "v Lázně Bělohrad",

správný tvar je "v Lázních Bělohrad".

V kapitole 7.2 na str. 35 je uvedeno, že vzorce pro určení ceny za použití dopravní cesty
jsou uvedeny v Prohlášení odráze. Toto tvrzení není úplně přesné. Tento výměr je sice uveden
v příloze D Prohlášení o dráze, avšak je stanoven jiným předpisem, jakým?

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 10. 6. 2009 .
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